PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº.08/18

EMENTA: SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE IMÓVEIS EXPROPRIADOS PELO MUNICIPIO DE MATIAS BARBOSA NO EXERCICIO DE 2017

Exmo. Sr.
Carlos Alberto de Almeida
Presidente da Câmara Municipal
Matias Barbosa - MG
Senhor Presidente,
No uso de minhas prerrogativas regimentais, indico a V.Excia., que após aprovação do Plenário, solicite ao Exmo Sr.Prefeito Municipal que seja enviado a essa Casa Legislativa, cópias dos Decretos (ou outro ato, caso exista) de desapropiação de imóveis ocorridos em 2017, acompanhados dos respectivos laudos de avaliação, informando ainda se as mesmas são decorrentes de composição amigável e a destinação pretendida, caso não conste no termo expropriatório.
Sala das Sessões, 14 de março de 2018.
Joaquim Benedito de Almeida

Vereador
Justificação: Em consulta ao site de Transparência da Prefeitura, pode-se constatar que o município realizou no mínimo 3 (três) desapropriações no exercício de 2017. No entanto a informação disponibilizada não permite correta identificação dos mesmos (duas delas) assim como conhecimento pleno das condições em que se realizaram as aquisições.